СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

С ОВЕ Т   Г ЛАВ   ПР А В ИТ Е ЛЬС Т В

РЕШЕНИЕ

от 6 ноября 2020 года

о Плане мероприятий по реализации Стратегии
обеспечения транспортной безопасности на территориях

государств – участников Содружества Независимых Государств
при осуществлении перевозок в международном сообщении

на период 2020−2025 годов

Совет глав правительств Содружества Независимых Государств

решил:
1. Утвердить  План мероприятий по реализации  Стратегии обеспечения

транспортной  безопасности  на  территориях  государств  –  участников
Содружества  Независимых  Государств  при  осуществлении  перевозок  в
международном сообщении на период 2020−2025 годов (прилагается).

2. Заинтересованным министерствам и ведомствам государств – участников
СНГ, Координационному транспортному совещанию государств – участников
Содружества  Независимых  Государств  совместно  с  Антитеррористическим
центром государств – участников СНГ, Советом по железнодорожному транспорту
государств – участников  Содружества,  Межправительственным  советом
дорожников и Советом по авиации и использованию воздушного пространства
обеспечивать выполнение и анализ реализации мероприятий указанного Плана.

3. Координационному  транспортному  совещанию  государств –
участников  Содружества  Независимых  Государств  совместно  с
заинтересованными органами отраслевого сотрудничества СНГ после завершения
действия указанного Плана разработать и внести на утверждение Экономического
совета  Содружества  Независимых  Государств  проект  Плана  мероприятий  по
реализации Стратегии обеспечения транспортной безопасности на территориях

2

государств  –  участников  Содружества  Независимых  Государств  при
осуществлении  перевозок  в  международном  сообщении  на  последующий
период.

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации
----------- М.Мишустин

От Республики Армения От Республики Таджикистан
М.Григорян К.Расулзода

От Республики Беларусь От Туркменистана
Р.Головченко

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан
А.Мамин А.Арипов

От Кыргызской Республики От Украины
С.Жапаров

От Республики Молдова
-----------

УТВЕРЖДЕН
Решением Совета глав правительств СНГ
о Плане мероприятий по реализации Стратегии
обеспечения транспортной безопасности на территориях
государств – участников Содружества Независимых
Государств при осуществлении перевозок
в международном сообщении
на период 2020−2025 годов
от 6 ноября 2020 года

ПЛАН
мероприятий по реализации Стратегии обеспечения транспортной безопасности

на территориях государств – участников Содружества Независимых Государств при осуществлении
перевозок в международном сообщении на период 2020−2025 годов

Мероприятия Срок
выполнения Ответственные исполнители

1. Организация взаимодействия, направленного на гармонизацию подходов государств – участников СНГ к выработке государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в области обеспечения транспортной безопасности

1.1. Определение государствами − участниками СНГ компетентных
органов, уполномоченных осуществлять взаимодействие по
вопросам гармонизации подходов к выработке государственной
политики и нормативно-правовому регулированию в области
обеспечения транспортной безопасности

2020 год Кыргызская Республика, Республика Таджикистан,
Координационное транспортное совещание государств –
участников СНГ

1.2. Разработка предложений по выполнению основных задач,
определенных в Стратегии обеспечения транспортной
безопасности на территориях государств – участников СНГ при
осуществлении перевозок в международном сообщении

2020−2021
годы

Рабочая группа,
Координационное транспортное совещание государств –
участников СНГ,
компетентные органы государств − участников СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ

2

Мероприятия Срок
выполнения Ответственные исполнители

1.3. Обобщение и анализ законодательства государств − участников
СНГ в сфере обеспечения состояния защищенности объектов
транспортной инфраструктуры и транспортных средств от актов
незаконного вмешательства, разработка предложений по его
гармонизации в части осуществления перевозок в международном
сообщении

Ежегодно Координационное транспортное совещание государств –
участников СНГ,
компетентные органы государств − участников СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ

2. Формирование организационно-правового механизма, позволяющего государствам – участникам СНГ реализовывать согласованные
меры по обеспечению транспортной безопасности объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств, используемых для
осуществления международных перевозок на/с или через территории государств – участников СНГ

2.1. Разработка предложений по системе организационных и
технических мер по обеспечению транспортной безопасности
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств,
используемых для осуществления международных перевозок на/с
или через территории государств – участников СНГ (по видам
транспорта)

2020–2021
годы

Координационное транспортное совещание государств –
участников СНГ,
компетентные органы государств − участников СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ

3. Формирование  государствами  –  участниками  СНГ  организационно-правового  механизма,  позволяющего  обеспечить
незамедлительное информирование об угрозах совершения и совершении актов незаконного вмешательства в деятельность объектов
транспортной инфраструктуры и (или) транспортных средств, используемых для осуществления международных перевозок на/с или
через территории государств – участников СНГ, в порядке, согласованном компетентными органами государств – участников СНГ

3.1. Разработка предложений по составу информации об угрозах
совершения и совершении актов незаконного вмешательства в
деятельность объектов транспортной инфраструктуры и (или)
транспортных средств, подлежащей обмену в рамках Соглашения
об информационном взаимодействии государств – участников
СНГ в области обеспечения транспортной безопасности, а также
порядку информирования

2020–2021
годы

Координационное транспортное совещание государств –
участников СНГ,
компетентные органы государств − участников СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ

3

Мероприятия Срок
выполнения Ответственные исполнители

3.2. Определение компетентных органов (организаций),
уполномоченных осуществлять информирование об угрозах
совершения и совершении актов незаконного вмешательства в
деятельность объектов транспортной инфраструктуры и (или)
транспортных средств в рамках Соглашения об информационном
взаимодействии государств – участников СНГ в области
обеспечения транспортной безопасности

2020 год Кыргызская Республика, Республика Таджикистан,
Координационное транспортное совещание государств –
участников СНГ

3.3. Организация и проведение учений и тренировок с целью проверки
эффективности системы информирования об угрозах совершения
и совершении актов незаконного вмешательства в деятельность
объектов транспортной инфраструктуры и (или) транспортных
средств

2021−2025
годы

Координационное транспортное совещание государств −
участников СНГ,
компетентные органы (организации) государств − участников
СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ

4. Формирование правовых и организационных основ для обеспечения  содействия компетентным органам государств – участников
СНГ  в  выявлении,  предупреждении  и  пресечении  актов  незаконного  вмешательства  в  деятельность  объектов  транспортной
инфраструктуры, расположенных на территориях государств – участников СНГ, и (или) транспортных средств, осуществляющих
перевозки по территориям государств – участников СНГ, вне зависимости от государства их принадлежности, а также в ликвидации
последствий, установлении причин и условий совершения актов незаконного вмешательства

4.1. Разработка предложений по правам, обязанностям и порядку
действий субъектов транспортной инфраструктуры и перевозчиков
с целью содействия компетентным органам государств –
участников СНГ в выявлении, предупреждении и пресечении
актов незаконного вмешательства в деятельность объектов
транспортной инфраструктуры, в ликвидации последствий,
установлении причин и условий их совершения

2020–2021
годы

Координационное транспортное совещание государств −
участников СНГ,
компетентные органы государств − участников СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ

4

Мероприятия Срок
выполнения Ответственные исполнители

5. Формирование механизма,  обеспечивающего своевременную передачу сведений,  содержащихся в проездных документах (билетах)
пассажиров,  следующих  в  международном  сообщении,  в  формируемые  государствами  –  участниками  СНГ  национальные
автоматизированные базы персональных данных о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств

5.1. Разработка предложений по составу сведений, содержащихся в
проездных документах (билетах) пассажиров, следующих в
международном сообщении, подлежащих передаче в
национальные автоматизированные базы персональных данных о
пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств, а также
порядку передачи таких сведений с учетом законодательства
государств – участников СНГ и международного опыта

2020–2021
годы

Координационное транспортное совещание государств −
участников СНГ,
компетентные органы государств − участников СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ

5.2. Определение органов (организаций), уполномоченных выполнять
функции операторов формируемых государствами – участниками
СНГ национальных автоматизированных баз персональных
данных о пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств

2020–2022
годы

Заинтересованные государства − участники СНГ,
Координационное транспортное совещание государств −
участников СНГ

5.3. Разработка типовых требований к порядку передачи сведений в
национальные автоматизированные базы персональных данных о
пассажирах и персонале (экипаже) транспортных средств

2020–2022
годы

Координационное транспортное совещание государств −
участников СНГ,
компетентные органы государств − участников СНГ,
заинтересованные органы отраслевого сотрудничества СНГ